
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：江门市第一实验学校（二期）高中部建设项目

建设单位（盖章）：广东中晟文化教育投资有限公司

编制日期：2023年 08月

中华人民共和国生态环境部制















目录
一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... - 1 -
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................... - 8 -
[...]
（DB44/T1461.3-2021），市内园林绿化按 0.7L/m2·d计，根据相关气象资料显示，江门地区

的年均降雨天数为 180天/年（约为半年），雨天时不进行绿化灌溉，则进行绿化灌溉的天数

约为 185天，则绿化用水量为 1.29m3/d（348.7m3/a）。绿化用水最终被植物、土壤吸收或被

蒸发到空气中，不纳入污水中考虑。

（5）外排废水汇总

本项目外排废水汇总情况如下所示。

表 4-1 项目废水产排情况

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水
23476m3/a

产生浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 250 100 200 20 /

产生量(t/a) / 5.869 2.348 4.695 0.470 /
三级化粪池处

理效率（%）
/ 50 50 60 3 /

排放浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 125 50 80 19.4 /

排放量(t/a) / 2.935 1.174 1.878 0.455 /

食堂废水
9865.8m3/a

产生浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 800 400 300 20 100

产生量(t/a) / 7.893 3.946 2.960 0.197 0.987
隔油池处理效

率（%）
/ 44 44 44 0 80

排放浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 448 224 168 20 20

排放量(t/a) / 4.420 2.210 1.657 0.197 0.197

实验室废水
1215m3/a

产生浓度
(mg/L)

5-10(无
量纲) 160 50 140 9 /

产生量(t/a) / 0.194 0.061 0.17 0.011 /
中和池处理效

率（%）
/ / / / / /

排放浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 160 50 140 9 /

排放量(t/a) / 0.194 0.061 0.17 0.011 /



- 46 -

合计
34556.8m3/a

产生浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 403.8 183.9 226.4 19.6 28.5

产生量(t/a) / 13.956 6.355 7.825 0.678 0.987
排放浓度
(mg/L)

6-9(无
量纲) 218.4 99.7 107.2 19.2 5.7

排放量(t/a) / 7.548 3.445 3.706 0.664 0.197

（6）污水污染源源强核算

本项目酸碱中和池位于永康路和 10#教学楼之间，实验室废水经实验室水槽台收集后通

过污水管排入到酸碱中和池，通过搅拌机和酸碱加药泵，自动投加酸碱对废水进行中和，经

pH计自动检测，若 pH值低于 6，用碱液中和，以提高 pH值；若 pH高于 9，再用酸液进行

中和，以降低 pH值，使调节池的出水 pH达标。项目所在地已接通市政污水管网，食堂餐

饮废水经隔油池预处理、实验室废水经酸碱中和池处理、其他生活污水经三级化粪池处理后

一同进入江海污水处理厂处理。项目产生及排放源强核算如下表。

表 4-2 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

产生废

水量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效

率
/%

核

算

方

法

排放废

水量
(m3/h)

排放

浓度
(mg/L

)

排放量
(kg/h)

办

公

生

活

卫

生

间、

盥

洗

器

具

生活

污水

CODCr

产污

系数

法

3.623

250 5.869

厌氧、

沉淀

50
物

料

衡

算

法

3.623

125 2.935

6480

BOD5 100 2.348 50 50 1.174
SS 200 4.695 60 80 1.876

NH3-
N 20 0.470 3 19.4 0.455

食

堂

厨

房、

洗

碗

池

食堂

废水

CODCr

产污

系数

法

4.568

800 7.893

隔油隔

渣

44
物

料

衡

算

法

4.568

448 4.420

2160

BOD5 400 3.946 44 224 2.210
SS 300 2.960 44 168 1.657
NH3-
N 20 0.197 0 20 0.197

动植

物油
80 0.987 80 20 0.197

实

验

室

水

槽

台

实验

室废

水

CODCr

产污

系数

法

1.5

160 0.240

中和

0 物

料

衡

算

法

1.5

160 0.240

810
BOD5 50 0.075 0 50 0.075
SS 140 0.210 0 140 0.210
NH3-
N 9 0.014 0 9 0.014

（7）地表水环境影响评价

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性



- 47 -

项目学校食堂餐饮废水经隔油池预处理、实验室废水经酸碱中和池处理、其他生活污水

经三级化粪池处理后一同达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和江海污水处理厂进水标准较严者后，纳入江海污水处理厂处理，尾水排入麻园河。

隔油器由三个槽组成。当厨房排水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物（菜叶等）

截流除去乙进入第二槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从

溢流堰流出，再经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油

池的槽内，然后用集油管汇集排除，或人工排除。

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净

化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，

方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄

清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的

中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继

续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其

中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

酸碱中和池利用中和作用处理废水，使之净化的。其基本原理是使酸性废水中的H+与外

加OH-，或使碱性废水中的OH-与外加的H+相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶

解或难溶解的其他盐类，从而消除它们的有害作用。

综上，建设单位采取的水污染防治控制措施可行。本项目各股污水/废水的处理工艺见下

图。

图4-1 项目污水处理工艺流程图



- 48 -

②依托污水处理厂依托可行性分析

江海污水处理厂位于江门市江海区高新开发区 42号地厂房，首期设计规模为 8万 m3/d，

其中第一阶段 5万 m3/d，采用预处理+氧化沟+二沉池+紫外消毒工艺，第二阶段 3万 m3/d，

采用预处理+MBR+紫外消毒工艺。工艺流程见下图。

图 4-2 污水处理厂工艺流程图

项目属于江海污水处理厂的纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级后，由市政污水管网引入江海污水处理厂处

理，处理后尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A

类标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严者，

排入麻园河。在项目营运期废水达标排放的情况下，对纳污水体的影响很小。

（6）项目废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

规律排

放

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活

污

水、

食堂

废水

和实

验室

pH、
CODCr

、

BOD5、

SS、
NH3-N
、动植

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

H1

隔油池、

酸碱中和

池、三级

化粪池

中和、隔

油、厌氧+
沉淀

WS-01 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口



- 49 -

废水 物油 不属于

冲击型

排放

②废水排放口基本情况。

表4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 WS-
01

113.107
161°

22.57007
8° 3.45568

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

不定

时

江海

污水

处理

厂

pH 6-9
CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）①

动植物

油
1

③废水污染物排放执行标准表。

表4-5 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

WS-01

pH

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海

污水处理厂设计进水水质中较严者

6-9
2 CODCr 220
3 BOD5 100
4 SS 150
5 NH3-N 24
6 动植物油 100

④废水污染物排放信息表

表4-6 废水污染物排放信息表

序号

排放

口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/
（kg/d）

全厂日排

放量/
（kg/d）

新增年排

放量/（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

1

WS-
01

CODCr 218.4 27.957 114.879 7.548 31.017
2 BOD5 99.7 12.758 52.269 3.445 14.113
3 SS 107.2 13.724 72.987 3.706 19.707
4 NH3-N 19.2 2.458 11.547 0.664 3.118
5 动植物油 5.7 0.731 1.897 0.197 0.512

污水

总排

放口

合计

CODCr 31.017
BOD5 14.113
SS 19.707

NH3-N 3.118
动植物油 0.512

（7）环境监测



- 50 -

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目在生产运行阶段需

对废水污染源进行管理监测，自行监测计划如下表所示。

表4-7 项目营运期废水监测计划一览表

污染物
监测点

位
检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
污水总排

放口

pH、SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、动

植物油

每年一次

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江

海污水处理厂设计进水水质中较严者

2、大气污染环境影响和保护措施

项目营运期废气主要为食堂的油烟废气、实验室废气和垃圾收集房恶臭。

（1）食堂油烟废气

本项目设有 1栋 12#食堂，不设厨房，只作为学生用餐的地方，烧饭做菜依托一期工程

4#食堂公寓的厨房（原有 8个灶头，扩建 6个灶头，共 14 个灶头），炉具采用天然气作为

燃料，其他设备使用电为能源。天然气属清洁能源，燃烧后无明显的环境污染，因此，食堂

运营中的主要废气污染源为油烟废气。

根据建设单位提供的资料，一期项目 4#食堂有 8个炉头，就餐人数约为 1945人/天，本

项目新增 6个炉头，新增就餐人数约为 1015 人/天，扩建后项目 4#食堂共有 14个炉头，就

餐人数约为 2960人/天。教学天数为 270天/年，根据《中国居民膳食指南》（2022）建议每

人每日食用油摄入量不超过 25g或 30g，本评价按 25g/（cap.d）计，挥发量按总耗油量的 3%

计，则食堂油烟量产生约为 0.206t/a。

建设单位于每个新增炉头上方设置抽风烟罩，根据《饮食业油烟排放标准（试行）》，

单个炉头基准排风量取 2000m3/h，排放时间按 8h/d计，油烟通过抽风烟罩收集后依托原有

4#食堂的油烟净化器（处理效率为 85%）处理后，经专用的排烟管道至食堂楼顶排放。则油

烟产排情况如下表所示。

表 4-8 食堂油烟产排情况

项目

灶头

数

（个）

单个炉头

基准排风

量（m3/h）

总风量

（m3/h）

产生情况 排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

一期项目 8 2000 16000 0.394 0.182 11.40 0.059 0.027 1.71
本项目 6 2000 12000 0.206 0.095 7.92 0.031 0.014 1.19
扩建后 14 2000 28000 0.600 0.277 9.89 0.090 0.041 1.46

由上表可知，食堂油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）